ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ VỊ THANH

Số:        /TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vị Thanh, ngày       tháng     năm 2025

TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị quyết thông qua Đề án thành lập, tổ chức lại các Phòng

chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân thành phố Vị Thanh

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố Vị Thanh

Căn cứ Nghị định số 158/2018/NĐ-CP ngày 22 tháng 11 năm 2018 của

Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức hành chính;

Căn cứ Kế hoạch số 316-KH/TU ngày 11 tháng 12 năm 2024 của Tỉnh ủy

Hậu Giang về định hướng triển khai thực hiện sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy

các cơ quan, đơn vị trong hệ thống chính trị tỉnh Hậu Giang;

Căn cứ Kế hoạch số 222-KH/UBND ngày 15 tháng 12 năm 2024 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Hậu Giang triển khai thực hiện Kế hoạch số 316-KH/TU ngày 11

tháng 12 năm 2024 của Tỉnh ủy Hậu Giang;

Căn cứ Công văn số 78/UBND-NCTH ngày 17 tháng 01 năm 2025 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Hậu giang về việc bổ sung, hoàn thiện phương án sắp xếp tổ

chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp tỉnh, UBND cấp huyện trên địa

bàn tỉnh Hậu Giang;

Căn cứ Kế hoạch số 194-KH/TU ngày 13 tháng 12 năm 2024 của Thành ủy

Vị Thanh định hướng triển khai thực hiện sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy các

cơ quan, đơn vị trong hệ thống chính trị thành phố Vị Thanh.

Căn cứ cuộc họp Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố Vị

Thanh ngày 07 tháng 02 năm 2025 thống nhất dự thảo Đề án thành lập, tổ chức

lại các Phòng chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân thành phố Vị Thanh.

Ủy ban nhân dân thành phố Vị Thanh trình Hội đồng nhân dân thành phố

xem xét ban hành Nghị quyết thông qua Đề án thành lập, tổ chức lại các Phòng

chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân thành phố Vị Thanh (theo Đề án số 01/ĐA-

UBND ngày 10 tháng 02 năm 2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Vị Thanh),

như sau:

1. Sự cần thiết

Căn cứ các quy định của Trung ương tại Nghị quyết số 18-NQ/TW, Nghị

quyết số 56/2017/QH14, Kết luận số 74 của Bộ Chính trị, ý kiến chỉ đạo của Tổng

Bí thư về xây dựng hệ thống chính trị với tiêu đề: “TINH - GỌN - MẠNH - HIỆU

NĂNG - HIỆU LỰC - HIỆU QUẢ”, Kết luận của Ban Chỉ đạo Trung ương về

tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị

Trung ương 6 khóa XII “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy

của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”. Thời gian qua, việc

bố trí, sắp xếp, tổ chức bộ máy của các phòng chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân

2

thành phố cơ bản đảm bảo thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao. Tuy nhiên, trong

đó có một số chức năng, nhiệm vụ tương đồng, cần được tập trung đầu mối quản

lý như lĩnh vực: chế độ chính sách, lao động, tiền lương cán bộ, công chức, viên

chức và người lao động; kinh tế, môi trường, đô thị, xây dựng, văn hóa, khoa học

và công nghệ……để tăng cường hiệu lực, hiệu quả hoạt động của nhà nước theo

hướng hoàn thiện và thực hiện mô hình cơ quan quản lý đa ngành, đa lĩnh vực gắn

với nguyên tắc một việc chỉ giao một cơ quan chủ trì, chịu trách nhiệm chính, cơ

quan khác có liên quan chịu trách nhiệm phối hợp, bảo đảm không chồng chéo,

trùng lắp, bỏ sót nhiệm vụ quản lý nhà nước của cơ quan, đơn vị.

Ngoài ra, trên cơ sở định hướng kế hoạch sắp xếp, tổ chức bộ máy của

UBND tỉnh, Ban Thường vụ Thành ủy, việc cơ cấu, sắp xếp, tổ chức lại các Phòng

chuyên môn có chức năng, nhiệm vụ tương đồng là phù hợp với định hướng sắp

xếp của Trung ương và tỉnh, đảm bảo hệ thống chính trị được đồng bộ, hoạt động

thông suốt từ Trung ương đến địa phương, góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động

quản lý nhà nước của ngành, lĩnh vực.

Từ các yêu cầu về chủ trương, chính sách và tình hình thực tiễn của địa

phương, việc xây dựng Đề án thành lập, tổ chức lại các Phòng chuyên môn

thuộc Ủy ban nhân dân thành phố là hết sức cấp bách và cần thiết trong giai

đoạn hiện nay.

2. Mục tiêu, nguyên tắc sắp xếp

2.1. Mục tiêu

- Sắp xếp, tinh gọn tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND thành

phố tương đồng với sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của Trung ương và của

Tỉnh, bảo đảm tính đồng bộ, thống nhất, liên thông trong quản lý nhà nước đối

với ngành, lĩnh vực từ Trung ương đến cấp huyện. Đồng thời, sắp xếp giảm đầu

mối bên trong gắn với giảm biên chế, cơ cấu lại và nâng cao chất lượng đội ngũ

công chức, viên chức có số lượng, cơ cấu hợp lý, có phẩm chất, năng lực, đáp ứng

yêu cầu nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị trong thời kỳ mới.

- Xây dựng quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức

bộ máy và nhân sự của cơ quan, đơn vị sau sắp xếp nhằm khắc phục những tồn

tại, bất cập trong quản lý, điều hành.

- Xây dựng lộ trình sắp xếp, bố trí cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động và giải quyết chế độ chính sách đối với các trường hợp dôi dư (nếu có) theo

quy định của pháp luật và hướng dẫn của Bộ, ngành Trung ương.

2.2. Nguyên tắc sắp xếp

- Bám sát định hướng sắp xếp theo yêu cầu của Nghị quyết số 18-NQ/TW

ngày 25/10/2017 một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của

hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả và yêu cầu của Ban Chỉ

đạo Trung ương về tổng kết thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW và của Tỉnh ủy,

UBND tỉnh; bảo đảm sự lãnh đạo toàn tiện của cấp ủy, tổ chức đảng trong sắp

xếp, bố trí cán bộ theo đúng quy định của Đảng và của pháp luật.

3

- Thực hiện nghiêm nguyên tắc một cơ quan thực hiện nhiều việc, một việc chỉ

giao một cơ quan chủ trì và chịu trách nhiệm chính; bộ máy mới phải tốt hơn bộ máy

cũ và đi vào hoạt động ngay. Việc sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy phải đi đôi với cơ

cấu lại đội ngũ cán bộ đủ phẩm chất, năng lực ngang tầm nhiệm vụ, tinh giản biên chế;

việc bố trí, sắp xếp cán bộ trong quá trình sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy phải đảm

bảo công tâm, khách quan, minh bạch, đúng người, đúng việc; đảm bảo quyền, lợi ích

hợp pháp, chính đáng của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; đặt lợi ích

chung của thành phố, tổ chức, cơ quan, đơn vị lên trên hết, trước hết.

- Quan tâm bố trí sử dụng đối với cán bộ có năng lực nổi trội, có trách

nhiệm, tâm huyết với công việc, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

Việc lựa chọn, sắp xếp bố trí cán bộ, công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý phải

căn cứ vào năng lực, sở trường, uy tín, kinh nghiệm công tác, kết quả sản phẩm

công việc cụ thể phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của tổ chức mới, nhất là đối

với người đứng đầu. Đồng thời, phải bảo đảm tiêu chuẩn chức danh theo quy định

của Đảng, của pháp luật, gắn với cơ cấu và quy hoạch cấp ủy.

3. Thành lập, tổ chức lại các Phòng Chuyên môn thuộc Ủy ban nhân

dân thành phố

3.1. Thành lập Phòng Nội vụ trên cơ sở hợp nhất Phòng Lao động -

Thương binh và xã hội và Phòng Nội vụ.

- Về chức năng, nhiệm vụ: Phòng Nội vụ tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ

của Phòng Nội vụ và chức năng, nhiệm vụ về lao động, tiền lương; việc làm;

người có công; an toàn, vệ sinh lao động; bảo hiểm xã hội; bình đẳng giới từ

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội;

+ Tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy quản lý nhà nước về lĩnh

vực dân tộc từ Văn phòng HĐND - UBND;

+ Chuyển nhiệm vụ, tổ chức bộ máy quản lý nhà nước về giảm nghèo từ

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội sang Phòng Nông nghiệp và Môi trường.

3.2. Phòng Giáo dục và Đào tạo tiếp tục thực hiện chức năng, nhiệm vụ

của Phòng Giáo dục và Đào tạo theo quy định hiện hành, đồng thời tiếp nhận

chức năng quản nhà nước về giáo dục nghề nghiệp từ Phòng Lao động - Thương

binh và Xã hội.

3.3. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tiếp tục thực

hiện chức năng, nhiệm vụ của Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân

theo quy định hiện hành, đồng thời chuyển chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy

quản lý nhà nước về dân tộc sang Phòng Nội vụ; chuyển chức năng, nhiệm vụ

quản lý nhà nước về lĩnh vực y tế sang Phòng Y tế.

3.4. Thành lập Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị tiếp tục thực hiện chức

năng, nhiệm vụ của Phòng Quản lý đô thị theo quy định hiện hành, đồng thời tiếp

nhận chức năng, nhiệm vụ tham mưu quản lý nhà nước về công thương từ Phòng

Kinh tế.

4

3.5. Thành lập Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin tiếp tục thực

hiện chức năng, nhiệm vụ của Phòng Văn hóa và Thông tin theo quy định hiện

hành, đồng thời tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ về khoa học và công nghệ từ

Phòng Kinh tế.

3.6. Thành lập Phòng Nông nghiệp và Môi trường tiếp tục thực hiện chức

năng, nhiệm vụ của Phòng Tài nguyên và Môi trường theo quy định hiện hành,

đồng thời tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ về nông nghiệp và phát triển nông thôn

từ Phòng Kinh tế; tiếp nhận nhiệm vụ giảm nghèo từ Phòng Lao động - Thương

binh và Xã hội.

3.7. Thành lập Phòng Y tế trên cơ sở tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ quản

lý nhà nước về lĩnh vực y tế từ Văn phòng HĐND và UBND và tiếp nhận chức

năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước về lĩnh vực bảo trợ xã hội, trẻ em và phòng,

chống tệ nạn xã hội từ Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội.

3.8. Các cơ quan chuyên môn khác gồm: Phòng Tư pháp; Phòng Tài chính

- Kế hoạch; Thanh tra tiếp tục giữ nguyên tên gọi và thực hiện chức năng, nhiệm

vụ theo quy định.

4. Các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân thành phố Vị Thanh

sau khi thành lập, tổ chức lại gồm có:

4.1. Phòng Nội vụ.

4.2 Phòng Giáo dục và Đào tạo.

4.3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

4.4. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin.

4.5. Phòng Nông nghiệp và Môi trường.

4.6. Phòng Y tế.

4.7. Phòng Tư pháp

4.8. Phòng Tài chính - Kế hoạch.

4.9. Thanh tra.

4.10. Văn phòng HĐND và UBND.

Trình Hội đồng nhân dân thành phố xem xét, quyết nghị./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phan Vĩnh Lộc

		2025-02-10T16:33:07+0700

		2025-02-10T16:36:25+0700
	Phan Vĩnh Lộc

		2025-02-10T16:40:01+0700

		2025-02-10T16:40:01+0700

		2025-02-10T16:40:01+0700

		2025-02-10T16:40:01+0700